(26) La sua attività è documentata particolarmente in A.S.G., Arch, Segr.,
2754.

(27) Per tutte queste pratiche vedi A.S.G., Arch. Segr. 2754.

(28) Un preciso "Ristretto del carteggio avuto col ser.mo Governo dal suo
Ministro 'in Roma sopra l'affare del feudo di Conscente" è in A.S.G., Buste
Paesi, n. 346. ripetuto in copia con brevi aggiunte in n. 2754.

(29) Pochi anni dopo pervenne all'incarico di Generale il genovese Luigi
Centurione che, pregato dal Governo di intervenire presso il Papa, risolvette
una spinosa questione diplomatica. N. CALVINI, Di un conflitto tra Stato e
Chiesa nel '700, in Boll. Ligustico, Genova, 1951, III.

(30) Per le pesanti ripercussioni internazionali che seguirono la rivoluzione di
Sanremo vedi N. CALVINI, La rivoluzione del 1753 a Sanremo, Parte II: Gli
sviluppi internazionali, Bordighera, 1953.

(31) A. RONCO, Filippo Buonarroti, Genova, 1982.
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Appendice

(Per necessaria brevità ho tolto dai documenti qualche brano poco significati
vo)

Documento 1

Il Vescovo di Albenga investe Angelino Cepolla della villa di Conscente.
22 dicembre 13-54(1)

In nomine Domini amen. Angelinus Cepula filius quondam Manuelis Cepule
quondam Cepulini, constitutus in presentia Venerabilis Patris Domini Joannis
Dei gratìa Episcopi Albinganensis, attendens et recognoscens quod Dominus
Pater suus quondam ipsiusque maiores tenuerunt et tenere consueverunt a
Palatio Episcopali Albìnganensì in feudum et nomine feudi nobilis et gentillis,
Ville Conscentis iurisdictionis et territorii eiusdem, que fuìt Cazhanimici
quondam Domini Frederici Cepule fratris ipsius Angelini, cuius quidem
decime dicte Ville Conscentis confines sunt isti; videlicet: a fossato Santi
Calozari de Cixano usque ad fossatum fontis cali di , decimas Castriblanchi
Orenexe et Collete; humiliter suplicavit dicto Domino Episcopo quatenus
ipsum Angelinum per se et successores suos nomine Palatii episcopalis
Albinganensis de dictis feudis in masculos dictus Dominus Episcopus investire
dignetur et vellit eiidemque Angelino dieta feuda confirmare; cum dictus
Angelinus offerat se paratum dieta investitura et confirmatione facta de dictis
feudis, fidelitatem facere et iuramentum fidelitatis prestare et omnia que in
capitulis fidelitatum continentur dicto Domino Episcopo.
Qui Dominus Episcopus dieta suplicatione utpote cungrua admissa et recepta
cum annulo suo ipsum Angelìnum canonìce investivit de supradictis feudis
eique per se et successores suos ipsa feuda confirmavit. Qui Angelìnus
predictus peractis sic incontinenti promissit et tactis scripturis iuravit
fidelitatem dicto Domino Episcopo et in manibus eius pro se et suis
successoribus recipienti et stipulanti et cetera omnia et singula que in capitulis
fidelitatum nove et veteris plenius continentur et omnia promissit, ut supra
dicto Domino Episcopo stipulanti habere et tenere rata et firma et nullo
tempore eontravenire sub hipoteca bonorum suorum et eetera.
Acta fuerunt hec in castro Petre, anno domini millesimo trecentesimo
quinquagessimo quarto, die XXII mensis septembris, septima indictione,
presentibus testibus Domino Frederico Arehipresbitero ecclesie Sancti Martini
de Toyrano et, Conradino Campessio dìctì loei ad hec vocatis specialiter et
rogatis.
Ego Luchinus Rudulfus de Cuneo imperiali auctoritate notarìus hiis omnibus
interfui et scripsi.
(1) Copia settecentesca in A.S.G., Buste Paesi n. 346.
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Documento 2

Il Vescovo di Albenga Eriberto confermando la investitura del feudo di
Conscente già concessa alla famiglia Cepollina nel 1403, nel 1432 e nel 1460
rinnova l'investitura a Corrado Cepollina, 23 giugno 1480(1)

In Nomine Domini amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo quadrin
gentesimo octuagesìmo indictione decima tercia, die vigesim~ tercia Iu?i.i.
Cum verum sit ut per partes aseritur infrascriptas et pateat pluribus autenticis
ìnstrumentìs quodquondam nobilis vir D. Allaramus Cepulina natus quondam
d. Angelìnì tenuerit et possiderit investitusque fuerit pro se et suis heredibus
de feudo ville Conscentis et eius districtu, territorio, iurisdictione et signoria,
dominio et decimis eiusdem loci a quondam bone memorie Beato in Cristo
patris et D. D. Eriberto Dei graciaepiscopo Albingane ut patet publieo
instrumento scripto manu Manuelis Corsi notarii M CCCC III, die XII Iunii,
indictione undecima et dudum tenuerit suo et nomine suorum predecessorum
tempore computato per longissima temporis eireula et per tantum te~pus
cuius inicium in memoria viventium in contrarìum non existit, et fuerit, ex
investitura predicta in quasi possessione iure coligendi decimas in dicto ~oco

natas et nascituras; sitque verum quod nobilis vir D. Eodoardus Cepulmus
quondam D. Segurani civis Albingane tam suo nomine proprio ~u~m nomin~

et vice Antonii et Curadi fratrum suorum successorum dìctì Alarami,
constitutus in presentia venerabilis decretorum doctoris d. Michaelis de
Germanis B. in Cristo patris et D. D. Mattei de Carretto Dei gracia episcopi
Albingane, h~bens ad ìnfrascrìpta .et alia ple~~ et amplam ~otesta~~m a
predicto d.episcopo tunc m remotìs agente, vìdelicet m ~oncllio Baxlh~no,

humiliter suplicaverit dicto vicario quatenus locum seu vìllam Conscentìs et
districtum iurisdictionem signoriam seu: dominium, fortalicium et decimas
eìusdem l~ci Conscentis q~am, quod et quas dictus quondam D. Alaramo et
antecessores sui ac ipsius Eodoardi, secuta morte dicti quondam D. Alarame
in feudum dirrectum, antiquum et paternum a palacio et ecclesìa Albingane
tenuerunt et visi fuerunt tenere et providere ut patet publico instrumento
scripto manu Luce Bemonte quondam Selvini notarii M CCCC XXX II,
indictione decima, die XII decembris confirmare et ipsum investire de novo
dignaretur prout investivit ut patet dicto instrumento.. . .
Et successive verum sit Seguranum Cepolinum suo nomine proprio et VICe
Luce et Conradi fratrum suorum filiorum et heredum dicti quondam D.
Eodoardi dictam investituram habuisse modis et formis quibus supra a
quondam bone memorie B.D.Napolionis de Flisco, episcopo Albingane, ut
patet publico instrumento fidelitatis et diete i~vesti.ture scripto. man';l Luce
Corsi notarii M CCC LX, die prima decembrìs, demde quam investituram
predictam dictus Seguranus nominìbus predictis ac modìs et formis ~uibus

supra habuit et recepit a quondam bone memorie' B.D.D. Valerio de
Cardarinis tunc episcopo Albingane vigore publici instrumenti scripti manu
Augustini Georgii notarii tractari vel moneri contra ipsum reverendum
Dceplscopum et successores suos pro posse suo obviabitur et ~b:viabunt ~t

ipsis et cuilibet ipsorum per suas litteras vel nuncium quam citius poterit
intimabit quod iura et bona ipsorum et ecclesie Albi~gane n~n led~~ vel
occupabit per se vel alios, nec ledentibus vel occupantibus dabit a~xllium,

consilium vel fav ore m', sed pro viribus defensabit et manutenebìt prout
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quilibet fideles vassali tenentur facere domino suo. Etc.
Actum Albingane in episcopali palatio videlicet in camera ipsìus reverendi d.
episcopi presentibus p. Bernardino Berruto capelano ecclesìe Sancte Marie de
Fontibus et Lazzarino Cepulla cive Albingane testibus ad premissa vocatis et
rogatis, .
Ego Franciscus Galus quondam.d.Manuelis civis Albingane publicus imperiali
auctoritate notarìus, curieque episcopalis Albingane scriba, his omnibus et
sìngulìs dum ut sic premittitur agerent et fierent una cum prenominatis
testibus interfui et rogatus scripsi etsi variis meis occupatus negociìs per alium
fidelem extrahi fecerim.

(1) A.S.G., Buste Paesi, n. 346 - Copia cinquecentesca.

Documento 3

Lodisio Rozio prende possesso dei due terzi del feudo diConscente e riceve il
giuramento di fedeltà da parte degli abitanti. 8 gennaio 1524(1).

In nomine Domini Amen. Anno a nativitate eiusdem Millesimo quingentesimo
vigessimo quarto, indictione duodecima die vero octavo mensis Ianuarii.
Reverendus Dominus Dominicus Cazolinus clericus Albinganensis, Utriusque
iuris doctor generalis vicarius Rev.Domini Joannis Jacobi Comitis Gambarane
Dei gratìa Episcopi Albinganensis habens suam ad infrascripta specialem
potestatem et baliam sciens et attendens fuisse per prefatum Rev. D.
Episcopum concessas Lodixio Rocio civi Janue in feudum nobile legale et
antiquum duas tercias partes Ioci et ville Conscentis, albinganensis dìocesis,
cum mero et mixto imperio omnimoda iurisdictione etiam ut apparet publico
instrumento investiture rogato per me Baptistam Cesium notarium infra
scriptum.
Animadvertensque quod sepe et sepius requisitum fuìt pro parte dicti Lodìxii,
urbaniter agente, ad cautelam et sine preiudicio facultatis dicto Lodixio
competentis aprendendi corporalem possessionem bonorum predictorum
propria auctoritate dicti Lodixii ut sibi tradatur possessio dictorum bonorum
feudalium; cumque hoc instrumentum equum et sanctum videatur prefatus
Reverendus Dominus vicarius dedit, tradidit et concessit realem et corporalem
possessionem dictarum duarum terciarum partium dicti Ioci et ville ac
integram possessionem palacii et fortilicii in ea consìstentìs,
Ipsumque Lodixium petentem et accertantem imposuit in corporalem et
actualem possessionem ipsorum bonorum per aperturam et clausuram per
ternas unius hostiì per ingressum palatii et fortilieii et per alia signa necessaria
et consueta etc.
Et hoc sine preiudicio laudemii et aliorum iurium competentium predicto
Rev.mo D. Episcopo. Et ulterius exinde sit instantis dìcto Lodixio predietus
Reverendus D.vicarius denuntiavit et denuntiat aequisitionem dietarum
partium dicti Ioci et ville per eum mediante dieta investitura faeta Joanni
Sifredo q. Cristofori, Joanni Sicardo q. Bertonì, Odino de Fossato dieto
Lueho q. Antonìi, Joanni Cartafalio q. Bartolomei, Joanni de Fossato q.
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Bertoni dieto Lucho, Antonio Carlevario q. Jacobi, Gulielmo de .~ossato q.
Bertoni, Bernardo de Fossato q. Jacobi, Jacobo ~icar~o.q. A~to~1ll, ~erto.no
Sicardo filio Joanni et Joannis Vassallo q. Lutiam homìnibus dICtI IOCI et ville
et universitatis eiusdem etc. . ..
Et ulterius sedente dicto Lodixio in et super quodam mureto eXIstentI. 111
ecc1esia Sancti Joannis Baptiste dicti loci Consentis ipsi. hom~nes .sup.~r~~s

nominati, et quilibet ipsorum, debitum prestiterunt in manìbus erus flde~tatIs

iuramentum tactis per eos, et quenlibet eorum manibus eorum dextris ~d

san eta Dei Evangelia sacrosanctis seripturis in et super quodam Evangelio
descripto in misale ... quod tenebat in manibus dictus Lodixius in forma veteri
et nova etc. .
Acta fuerunt hee in dieta villa Consentis videlice~ partim in p~IatIo. e~

fortilicio quo supra et partim in dieta ecelesia Sanctì Joanms Baptiste dICtI
loci, anno, mense, indictione et die quibus supra, presentibus ibidem ~.

Odoardo Cepullino , Alberto de Albertis de Such.lo, Jacobo de Barbìs
procuratoribus.

(1) A.S.G., Areh. Segr. n. 2754, copia cinquecentesca

Documento 4

Il rev. Sebastiano De Fossato, procuratore del vescovo di Albenga, investe il
a.E. Fieschi Riccio della terza parte del feudo ai Conscente, prima infeudato
a Benedetto Costa. 12 agosto 1531(1)

In nomine Domini amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo quingentesimo
trigesimo primo Inditione 40 die vero duodecima ~ensis a:ugusti.. Ex hoc
publico instrumento eunctis pateat evidenter, et mamfestum SIt, qualiter Rev.
D. Frater Sebastianus De Fossato tamquam procurat~r R.m,i in C~isto :atri~

domini lo. Iacobi comitis Gambarane, Dei et Apostohce sedìs gratia EPISCOP~

Albìnganensis, prout de quo mandato eonstat instrumento rogato manu mei
notarij infraseripti. Intelleeta requisitione eidem facta per Re~.. ?Io.
Baptistam De Fliseo Riccium q. D. Bar~holomei~ ~er. q~~ requìsìvìt ,se
investiri et infeudari de tertia parte ville, et iurisdictìonis Conscentis,
Albìngane Dìecesìs, de dieta tertia parte, de qua alias fuerat i~ve~titus, et
infeudatus quondam nobilis Benedietus De Costa q. D. Fran.ciseI, et hoc
attenta morte eiusdem q. nobilis Benedieti, qui diem suum clausìt extremum,
et hoc sub illis modis et formis, prout dietus q. nobilis Benedietus erat
investitus. .
Ideo annuens requisitioni predieti D. Io.Baptiste attent? qU;ia. dictum .lo~um

est solitum infeudari et investiri, et in feudum concedi ommb~s meh?r.lbus
modo, via, jure et forma, quibus melius 'p0tuit et P?test,. dedit , ~radldlt et
concessit dieto Rev. D.lo.Baptiste presenti, acceptanti et stipulanti pro s: et
suis heredibus in feudum nobile, legale, antiquum et paternum, dictam t~rtlam

partem loei et ville Conscentis, et eiusdem terri~ori~ et distri.ctus, Alb111ga~e
Dìocesìs, eui choeret a duabus partibus territorium ~lb.mgane, ~d alia
territorium Zucearelli, ab alia vero parte ne mora commuma 111t~r nobI~e~ De
Cassulinis et Dominos Conscentis, et si quis etc. ita quod error In confinìbus
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non noceat, cum mero et mixto imperio, ac omnimoda iurisdictione, et gladii
potestate, ac cum molendìnìs, furnis, decimis, fitii censibus, fogagììs,
albergariis, pedagiis, collectis, pasculis, venationibus, pìscatìonibus, aquaritiis,
fluminibus, prediis, ac nemoribus feudalibus etc.
Prefatus R.mus D. Episcopus... dictum D. Io.Baptistam presentem, et umiliter
requirentem... investivit et investit ac infeudavit, et infeudat per appositionem
annuIi auri digito ipsius R.D.lo.Baptiste, ac per alia signa in sìmilìbus
observata, intervenientibus in predictis consensu, et aucthoritate Summi
Pontificis etc.
Acta fuere hec in Civitate Albingane in episcopali Palatio in Camera magna
presentibus ibidem Iacobo de Balbis, et Luca Allegro testibus vocatis ad
premissa, et rogatìs,